（1）公司应收票据由财务管理部门集中管理和核算，财务管理部门应指

定专人负责相关业务，其中，保管应收票据的人员不得经办该业务的会计记录。

（2）公司接收票据，经办人员应认真审查票据的合法性、真实性、有效

性等内容。应收票据的贴现、背书转让等行为应经批准。

（3）票据到期，应及时收兑；对于违约票据，财务管理部门应采取有效

的追踪措施，尽快收回欠款。

（4）财务管理部门设置应收票据登记簿，及时记录应收票据的接收、贴

现、背书转让、收兑等情况。

（5）对应收票据进行定期清查和不定期抽查：确认应收票据是否存在；

增减变动的记录是否完整；是否有效；可否收回。

a)   核对库存票据是否与账簿登记内容一致；

b) 凡属计息的应收票据应核查利息收入是否均已据实入账；

c)   是否及时通过银行对取得的票据的真实性进行核实；

d) 对已贴现的应收票据，应核实其贴现额与利息额的计算是否正确。

2、应付票据：

（1）公司财务管理部门设置“应付票据备查簿”，对每一笔应付票据，要

详细登记其种类、号码、签发日期、到期日、票面金额、票面利率、合同交易号、

收款人姓名或单位名称，以及付款日期和金额等资料。应付票据到期结清时，应

当在备查簿内由经办人签字逐笔注销。已开出的应付票据要及时进行账务处理，

期末将应付票据账面余额与承兑银行及时进行对账询证。

（2）财务管理部门应及时关注应付票据到期情况，并在票据到期前准备

好相应的资金，防止到期票据无力支付。

（二）关于收到昌宜公司 10 亿元票据的情况

2020 年 3 月 12 日，昌宜公司开出锦州银行辽阳分行的银行承兑汇票，票

据金额 10 亿元，出票日期 2020 年 3 月 12 日，到期日 2021 年 3 月 12 日，用于

支付昌宜公司欠忠旺集团的铝合金模板销售货款。忠旺集团于 2020 年 3 月 13

日，将该 10 亿元银行承兑汇票背书转让给供应商用于支付采购原材料的货款，

其中北京万翔博瑞 1.3 亿元；北京成旺人和 3.7 亿元；上海大业永顺 3.1 亿元；

37

深圳鸿欣华盛 1.9 亿元。上述票据流转不存在违反有关《票据法》相关规定的情

形。

综上，本所律师认为，忠旺集团与票据相关的业务不存在违反《票据法》

等相关法律法规的情形。

第二部分：补充更新披露信息

一、本次交易方案

截至 2020 年 9 月 30 日，中房股份总股本 579,194,925 股，本次交易完成后

上市公司总股本将增加至 5,498,026,092 股。本次交易完成前后上市公司的股本

结构如下：

股东名称

本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合基金 - - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47% 112,782,809 2.05%

中国铁路兰州局集

团有限公司
84,115,357 14.52% 84,115,357 1.53%

天津中维 52,010,300 8.98% 52,010,300 0.95%

上海华山康健医疗

有限公司
12,073,395 2.08% 12,073,395 0.22%

陈勇 11,777,490 2.03% 11,777,490 0.21%

上海迎水投资管理

有限公司－迎水汇

金8号私募证券投资

基金

9,471,900 1.64% 9,471,900 0.17%

天津和讯商贸有限

公司
1,490,000 0.26% 1,490,000 0.03%

其余股东 295,473,674 51.02% 295,473,674  5.37%

合  计 579,194,925 100.00% 5,498,026,092 100.00%

二、本次交易的批准和授权

根据本次交易相关方提供的资料，截至本补充法律意见书出具日，本次交易

更新取得的批准和授权情况如下：

38

1、2020 年 8 月 14 日，中国忠旺取得香港联交所就本次重大资产重组的分

拆申请批准及保证配额豁免。

2、2020 年 10 月 22 日，中国忠旺取得联交所对股东大会通函的无异议函，

中国忠旺于 2020 年 10 月 24 日发出股东大会通知，拟于 2020 年 11 月 11 日召开

股东大会审议本次交易的相关议案。

3、2020 年 10 月 26 日，发行人召开第八届董事会第六十一次会议，审议通

过了《关于<中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交

易报告书（修订稿）>及其摘要的议案》、《关于批准本次重组有关审计报告、审

核报告的议案》、《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与

评估目的的相关性以及评估定价的公允性的议案》。

三、本次交易的实质条件

经核查，截至本补充法律意见书出具日期间，本次交易的实质条件披露更新

情况如下：

（一）关于重大资产重组的实质条件

根据本次交易相关董事会会议决议及 2020 年 10 月 26 日出具的《中房置业

股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）》